
158



З

С

О

З

С

О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

ЗС
О

ЗС
О

ЗС
О

З
С

О

З
С

О

З
С

О

З
С
О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З
С
О

З
С
О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

Скв.3-Э Скв.4-П

Скв.3-П

Скв.9П

Скв.10П

ВЗС-4

Ограда ВЗС-4

Скв.10-П

Скв.9-П

Скв.3П

Скв.4П

Скв.3Э

ВЗС-3

Ограда ВЗС-3

З

С

О

З

С

О

ЗСО

ЗСО

Скв.387-Д

Скв.607-Т

р.Л
аура

р.
Л
ау
ра

Скв.9П

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З
С
О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З
С
О

З

С

О
З

С

О

ЗСО

З

С

О

З

С

О

З
С
О

Скв.3П

Скв.4П

Скв.3Э

Скв.368-Д

Скв.369-Д
ЗС
О

З

С

О

З

С

О

ʋ ʋ

ɺ

ʋ

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата
Стадия Лист Листов

Ин
в.
 №

 п
од

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Вз

ам
. и

нв
. №

Со
гл

ас
ов

ан
о

ООО «Росинжинирнг Проект»

П 1.2Карта зон с особыми
условиями использования
территории М 1:10 000

Разраб. Лопатин 12.18

3 - нов. 243-18 12.18

Формат А3

108-43-ПИР-14.100000.2.4-ООС

Условные обозначения

- номера скважин

ЗСО

З

С

О

З

С

О

ЗСО

ЗСО - граница 3-й ЗСО водозаборных скважин Ачипсинского МППВ

- 3-я ЗСО водозаборных скважин и месторождений пресных вод

скв-607

З
С
О

З
С
О

- 2-я ЗСО водозаборных скважин

- 1-я ЗСО водозаборных скважин

- граница проектируемого объекта

- водоохранные зонеы

- прибрежные защитные полосы

- земли историко-культурного наследия (земельный участок, непосредственно
связанные с памятником "Останки Ачипсинской крепости"

З

С

О

З

С

О

З

С

О

З

С

О

159

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
104

AutoCAD SHX Text
105

AutoCAD SHX Text
106

AutoCAD SHX Text
107

AutoCAD SHX Text
108

AutoCAD SHX Text
109

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
111

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
115

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
117

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
121

AutoCAD SHX Text
122

AutoCAD SHX Text
123

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
125

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
129

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
142

AutoCAD SHX Text
143

AutoCAD SHX Text
144

AutoCAD SHX Text
145

AutoCAD SHX Text
146

AutoCAD SHX Text
147

AutoCAD SHX Text
148

AutoCAD SHX Text
149

AutoCAD SHX Text
150

AutoCAD SHX Text
151

AutoCAD SHX Text
152

AutoCAD SHX Text
153

AutoCAD SHX Text
154

AutoCAD SHX Text
155

AutoCAD SHX Text
156

AutoCAD SHX Text
157

AutoCAD SHX Text
158

AutoCAD SHX Text
159

AutoCAD SHX Text
160

AutoCAD SHX Text
161

AutoCAD SHX Text
162

AutoCAD SHX Text
163

AutoCAD SHX Text
164

AutoCAD SHX Text
165

AutoCAD SHX Text
166

AutoCAD SHX Text
167

AutoCAD SHX Text
168

AutoCAD SHX Text
169

AutoCAD SHX Text
170

AutoCAD SHX Text
171

AutoCAD SHX Text
172

AutoCAD SHX Text
173

AutoCAD SHX Text
174

AutoCAD SHX Text
175

AutoCAD SHX Text
176

AutoCAD SHX Text
177

AutoCAD SHX Text
178

AutoCAD SHX Text
179

AutoCAD SHX Text
180

AutoCAD SHX Text
181

AutoCAD SHX Text
182

AutoCAD SHX Text
183

AutoCAD SHX Text
184

AutoCAD SHX Text
185

AutoCAD SHX Text
186

AutoCAD SHX Text
187

AutoCAD SHX Text
188

AutoCAD SHX Text
189

AutoCAD SHX Text
190

AutoCAD SHX Text
191

AutoCAD SHX Text
192

AutoCAD SHX Text
193

AutoCAD SHX Text
194

AutoCAD SHX Text
195

AutoCAD SHX Text
196

AutoCAD SHX Text
197

AutoCAD SHX Text
198

AutoCAD SHX Text
199

AutoCAD SHX Text
200

AutoCAD SHX Text
201

AutoCAD SHX Text
202

AutoCAD SHX Text
203

AutoCAD SHX Text
204

AutoCAD SHX Text
205

AutoCAD SHX Text
206

AutoCAD SHX Text
207

AutoCAD SHX Text
208

AutoCAD SHX Text
209

AutoCAD SHX Text
210

AutoCAD SHX Text
211

AutoCAD SHX Text
212

AutoCAD SHX Text
213

AutoCAD SHX Text
214

AutoCAD SHX Text
215

AutoCAD SHX Text
216

AutoCAD SHX Text
217

AutoCAD SHX Text
218

AutoCAD SHX Text
219

AutoCAD SHX Text
220

AutoCAD SHX Text
221

AutoCAD SHX Text
222

AutoCAD SHX Text
223

AutoCAD SHX Text
224

AutoCAD SHX Text
225

AutoCAD SHX Text
226

AutoCAD SHX Text
227

AutoCAD SHX Text
228

AutoCAD SHX Text
229

AutoCAD SHX Text
230

AutoCAD SHX Text
231

AutoCAD SHX Text
232

AutoCAD SHX Text
233

AutoCAD SHX Text
234

AutoCAD SHX Text
235

AutoCAD SHX Text
236

AutoCAD SHX Text
237

AutoCAD SHX Text
238

AutoCAD SHX Text
239

AutoCAD SHX Text
240

AutoCAD SHX Text
241

AutoCAD SHX Text
Примечание:  1. Водозаборы на скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в  Водозаборы на скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в Водозаборы на скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в  на скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в на скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в  скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в скважинах   368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в    368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в  368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в 368-Д и   369-Д являются инфильтрационными, в  и   369-Д являются инфильтрационными, в и   369-Д являются инфильтрационными, в    369-Д являются инфильтрационными, в  369-Д являются инфильтрационными, в 369-Д являются инфильтрационными, в  являются инфильтрационными, в являются инфильтрационными, в  инфильтрационными, в инфильтрационными, в  в в связи с чем для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного  с чем для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного с чем для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного  чем для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного чем для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного  для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного для них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного  них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного них устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного  устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного устанавливается второй и третий пояса ЗСО поверхностного  второй и третий пояса ЗСО поверхностного второй и третий пояса ЗСО поверхностного  и третий пояса ЗСО поверхностного и третий пояса ЗСО поверхностного  третий пояса ЗСО поверхностного третий пояса ЗСО поверхностного  пояса ЗСО поверхностного пояса ЗСО поверхностного  ЗСО поверхностного ЗСО поверхностного  поверхностного поверхностного водоема, питающего его - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку  питающего его - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку питающего его - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку  его - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку его - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку  - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку - р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку  р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку р.Ачипсе. Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку  Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку Протяжённость границы II пояса вниз по водотоку нность границы II пояса вниз по водотоку  границы II пояса вниз по водотоку границы II пояса вниз по водотоку  II пояса вниз по водотоку II пояса вниз по водотоку  пояса вниз по водотоку пояса вниз по водотоку  вниз по водотоку вниз по водотоку  по водотоку по водотоку  водотоку водотоку составляет 250 м. Боковые границы II пояса ЗСО р.Ачипсе составляют 1000 м.  Границы III пояса ЗСО р.Ачипсе совпадают в граинцами II пояса ЗСО реки. 2. Водозабор на скважине   607-Т является техническим. ЗСО не устанавливается. 607-Т является техническим. ЗСО не устанавливается.

AutoCAD SHX Text
C



1

2

р.Бзерпия

р.Лаура

3

р

.

А

ч

и

п

с

е

Условные обозначения

- территория водозаборных сооружений Мзымтинского месторождения подземных вод

- водозабор (горный отвод) ФГУ предприятие «Племенной форелеводческий завод Адлер»1

2 - водозабор (горный отвод) ООО "Сочиводоканал"

- граница 3 пояса ЗСО групповых  водозаборов расположенных в долине р.Мзымта и
граница 2 и 3 пояса  зон санитарной охраны долины р.Мзымта (Мзымтинского МППВ)

- граница объектов проектирования

Объекты проектирования

- «Реконструкция объекта «Совмещенный комплекс для проведения соревнований по лыжным гонкам и биатлону, горная олимпийская
деревня (1100 мест), подъезд-ная автомобильная дорога, хребет Псехако (проектные и изыскательские работы, строительство).
Шестой этап строительства. Подъездные автомобильные дороги»

3

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата
Стадия Лист Листов

Ин
в.
 №

 п
од

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Вз

ам
. и

нв
. №

Со
гл

ас
ов

ан
о

ООО "Росинжиниринг Проект"

П 1.3Карта ЗСО Мзымтинского
месторождения подземных

питьевых вод

Разраб. Лопатин 12.18

3 - нов. 243-18 12.18

Формат А3

108-43-ПИР-14.100000.2.4-ООС

160

AutoCAD SHX Text
С

AutoCAD SHX Text
Ю



А

Ц пл.

н.тр. 547.00

Щ

Щ

Щ

А

548,524

547,964

548,643

548,271

А

А

Щ

Ц пл.

А

Ц пл.

Ц пл.

бет.

548,643

547,853

548,524

548,271

547,964

1

-

1

Т

П

П

К

Д

 

к

р

е

с

 

1

2

0

0

 

ч

/

ч

П

П

К

Д

 
к

р

е

с

 
B

 
/
D

4

C

 
2

0

0

0

 
ч

/
ч

к

р

е

с

 
2

4

0

0

 
ч

/
ч

L

I
F

T

 
E

 
/
P

Б

К

Д

 

"

П

С

Е

Х

А

К

О

-

С

"

 

б

у

г

е

л

ь

 

6

5

5

 

ч

/

ч

П

П

К

Д

 

"

П

С

Е

Х

А

К

О

 

А

"

 

г

о

н

д

о

л

 

2

0

0

0

 

ч

/

ч

"Газпром II-A2"

П

П

К

Д

 
"
П

С

Е

Х

А

К

О

 
I
I
-
H

"
 
к

р

е

с

 
2

3

8

6

/
1

0

0

0

 
ч

/
ч

C1

B3

F1

F6

F5

F4

F5

F2

B2

F1

F3

F6

G1

G1

G3

G4

G5

F1

G1

F7

F8

B2

B1

B1

B4

F3

А
ч
и

п
с
е

ДПОГ "Ачипсе"

О

с

ь

 

П

П

К

Д

-

А

ДПОГ "Псехако"

П

П

К

Д

 

"

П

С

Е

Х

А

К

О

 

I

I

-

A

3

"

 

(

3

S

)

 

г

о

н

д

о

л

 

 

3

0

0

0

 

ч

/

ч

Б

К

Д

 

"

П

с

е

х

а

к

о

 

I

I

-

I

"

 

б

у

г

е

л

ь

 

6

9

7

 

ч

/

ч

П
П

К
Д

  "П
С

Е
Х

А
К

О
 II-A

2
" го

н
д

о
л

 2
0
0
0
 ч/ч

П

П

К

Д

 

"

П

С

Е

Х

А

К

О

 

I

I

-

M

"

 

г

о

н

д

о

л

 

1

5

0

 

ч

/

ч

П

П

К

Д

 

"

П

С

Е

Х

А

К

О

 

I

I

-

A

1

"

 

г

о

н

д

о

л

 

 

2

0

0

0

ч

/

ч

М

эл.по
дст.

М

М

Ж

М

Н

М

Н

Т

Т

П

 3

Р

У

 0

.4

 к

В

М

эл

. 

п

о

д

ст.

"Пихтовая поляна"

D1

НС-2

H1

C/F,B

1

7

6

-

0

1

-

1

7

-

2

А

1

1
7
6
-0

2
-1

7
-2

А
2

1

7

6

-

0

5

-

1

7

-

2

А

3

1

7

6

-

1

0

-

1

7

-

П

2

М

1

7

6

-
0

4

-
1

7

-
Т

П

П

-
П

2

Н

1

7

6

-

0

4

-

1

7

-

Т

П

П

-

Б

2

И

2

5

-

Б

У

Ц

П
К
0
+
0
0

A

1396.30

1389.20

E1

"Приют №1"

№

№

№

№

№

№

"Приют №2"

1487.60

Верх обвалования

Э
л

е
к
т
р
о
п
и

з
н
а
я

6
-
1

6
-
1

4-1

П

П

К

Д

 
"

П

с

е

х

а

к

о

 
I
I
-

F

"

П

П

К

Д

 
"

П

c

е

х

а

к

о

I
I
-

F

1

"

(Постоянный мост 02-06)

1

-

1

1

-
1

1

-
1

5-1 Автодорога от автодороги 1-1

до автодороги 6-1

4-1 Автодорога от федеральной

трассы 02-06 (ПК166) через Приют

№2 до СТ-6

1-1  Автодорога от федеральной

трассы 02-06 (ПК27) до автодороги 2-1

1-1  Автодорога от федеральной

трассы 02-06 (ПК27) до автодороги 2-1

2-1  Автодорога от автодороги 1-1

до СТ-6

3

-

1

3-1  Автодорога от автодороги 4-1

вдоль склонов G3, G4, G5

3

-

1

4-1

4

-

1

4

-

1

4

-

1

4-1 Автодорога от федеральной

трассы 02-06 через Приют №2 до

СТ-6

4-1 Автодорога от федеральной

трассы 02-06 через Приют №2 до

СТ-6

5

-

1

8

-

1

8
-
1

8-1 Автодорога от федеральноя

трассы 02-06 (ПК117+85) до

автомобильной дороги 1-1

9

-

1

9-1  Автодорога от автодороги 4-1

в оъезд НСКД ППКД Псехако II-H

до дороги 4-1

1

0

-
1

7-1

1

-

1

2-1

Административно-штабное здание сущ.

4

-

1

4-1

локальные очистные сооружения

Существующие временные подъездные автодороги

Начало и конец участка временныех дорог

ППКД  существующие

Частная автодорога 02-06

Водоохранные зоны водотоков

Условные обозначения

I1

G1

G2

G3

G3

Оползнеопасные участки

№ №

№ №

№ №

№ №

№

№ №

Здание временного

пребывания

обслуживающего

персонала (нов. строит.

0,05 га)

0

2

-

0

6

Пожарное депо (сущ.)

пл. "Псехако"

Водоем (сущ.)

к перевалочной базе "Площадка

складирования СГС"

(п. Эсто-Садок)

Временная весовая

Сущ. КПП-1

В

е

с

о

в

а

я

Временная мойка

колес

Р

Б

У

РБУ

Граница полосы отвода под реконструкцию

Технологическая

подъездная дорога

пл. Псехако

№

2

№3

Существующие площадки ,

используемые для

временного складирования

Временный отвал

минерального и

растительного грунта

Существующая площадка,

используемая для временного

хранения дёрна ценных пород

растений

Существующая площадка,

используемая для временного

складирования леса

0.002

0.

00

20.
00

2

0.002

0.002

0.002

0.
00

2

0.

00

2

0.0

02

0.0

02

нормируемая территория (гостиница, вольер)

Источники шума

РТ-02

РТ-01

РТ-02 Расчетные точки уровней шума

Вольеры на территории Кавказского

биосферного заповедника

                 Ситуационный план

М1:10000

1

:

1

.

5

1

:

1

.

5

1

:

1

.

5

1

:

1

.

5

30

30

30

30

О
с
ь
 
д

о
р

о
г
и

Георешётка 

Горная масса

Щебень фракции 40-70 мм, уложенный по способу заклинки 

- 0.55

- 0.3

- 0.15

Щебнь фракции 20-40 мм 

Укрепление откосов гидропосевом

Грунт земляного полотна - суглинок

Конструкция дорожной одежды

(Типовая)

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата
Стадия Лист Листов

Ин
в.
 №

 п
од

л.
По

дп
. и

 д
ат

а
Вз

ам
. и

нв
. №

Со
гл

ас
ов

ан
о

ООО "Росинжиниринг Проект"

П 1.4
Ситуационный план М 1:10000

Разраб. Лопатин 12.18

5 - нов. 27-19 14.02.19

Формат А1

108-43-ПИР-14.100000.2.4-ООС

                      Графическое приложение 1.4

Ситуационный план

М1:10000

161

AutoCAD SHX Text
549.51

AutoCAD SHX Text
548.80

AutoCAD SHX Text
548.64

AutoCAD SHX Text
548.89

AutoCAD SHX Text
548.88

AutoCAD SHX Text
548.82

AutoCAD SHX Text
549.20

AutoCAD SHX Text
549.54

AutoCAD SHX Text
549.64

AutoCAD SHX Text
549.02

AutoCAD SHX Text
549.20

AutoCAD SHX Text
548.57

AutoCAD SHX Text
547.97

AutoCAD SHX Text
547.56

AutoCAD SHX Text
548.60

AutoCAD SHX Text
548.33

AutoCAD SHX Text
548.89

AutoCAD SHX Text
548.93

AutoCAD SHX Text
548.91

AutoCAD SHX Text
548.96

AutoCAD SHX Text
549.11

AutoCAD SHX Text
548.77

AutoCAD SHX Text
549.29

AutoCAD SHX Text
548.70

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
каб.стор.

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
каб.стор.

AutoCAD SHX Text
граница заповедника

AutoCAD SHX Text
дор.зн.

AutoCAD SHX Text
549.47

AutoCAD SHX Text
549.45

AutoCAD SHX Text
548.72

AutoCAD SHX Text
548.02

AutoCAD SHX Text
547.52

AutoCAD SHX Text
547.98

AutoCAD SHX Text
548.58

AutoCAD SHX Text
548.46

AutoCAD SHX Text
547.35

AutoCAD SHX Text
548.92

AutoCAD SHX Text
548.93

AutoCAD SHX Text
548.80

AutoCAD SHX Text
549.03

AutoCAD SHX Text
547.93

AutoCAD SHX Text
плм 1500

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
0.24

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
шлагб.

AutoCAD SHX Text
549.40

AutoCAD SHX Text
549.60

AutoCAD SHX Text
548.63

AutoCAD SHX Text
548.13

AutoCAD SHX Text
548.78

AutoCAD SHX Text
551.630

AutoCAD SHX Text
548.60

AutoCAD SHX Text
548.10

AutoCAD SHX Text
548.67

AutoCAD SHX Text
548.34

AutoCAD SHX Text
548.92

AutoCAD SHX Text
548.90

AutoCAD SHX Text
548.82

AutoCAD SHX Text
548.99

AutoCAD SHX Text
548.93

AutoCAD SHX Text
549.33

AutoCAD SHX Text
546.98

AutoCAD SHX Text
А

AutoCAD SHX Text
Ц

AutoCAD SHX Text
ясень

AutoCAD SHX Text
каштан

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
ясень

AutoCAD SHX Text
каштан

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
0.24

AutoCAD SHX Text
щеб.

AutoCAD SHX Text
Щ

AutoCAD SHX Text
дор.зн.

AutoCAD SHX Text
дор.зн.

AutoCAD SHX Text
13A

AutoCAD SHX Text
10B

AutoCAD SHX Text
9D

AutoCAD SHX Text
10D

AutoCAD SHX Text
9B

AutoCAD SHX Text
8B

AutoCAD SHX Text
7B

AutoCAD SHX Text
6B

AutoCAD SHX Text
5B

AutoCAD SHX Text
4B

AutoCAD SHX Text
4D

AutoCAD SHX Text
5D

AutoCAD SHX Text
6D

AutoCAD SHX Text
8D

AutoCAD SHX Text
2D

AutoCAD SHX Text
3D

AutoCAD SHX Text
2B

AutoCAD SHX Text
7D

AutoCAD SHX Text
TEBB

AutoCAD SHX Text
3B

AutoCAD SHX Text
1B

AutoCAD SHX Text
депо

AutoCAD SHX Text
Пожарное

AutoCAD SHX Text
Заготовочный цех

AutoCAD SHX Text
химчисткой

AutoCAD SHX Text
c

AutoCAD SHX Text
Прачечная

AutoCAD SHX Text
гостиница

AutoCAD SHX Text
СМ

AutoCAD SHX Text
Административно - бытовой

AutoCAD SHX Text
корпус

AutoCAD SHX Text
КН

AutoCAD SHX Text
КН

AutoCAD SHX Text
КН

AutoCAD SHX Text
трот.пл.

AutoCAD SHX Text
трот.пл.

AutoCAD SHX Text
трот.пл.

AutoCAD SHX Text
трот.пл.

AutoCAD SHX Text
Кл.

AutoCAD SHX Text
Кл.

AutoCAD SHX Text
бет.подп.стена

AutoCAD SHX Text
бет.парапет

AutoCAD SHX Text
к.стр.основание

AutoCAD SHX Text
кл.

AutoCAD SHX Text
кл.

AutoCAD SHX Text
СМ

AutoCAD SHX Text
операт.

AutoCAD SHX Text
КН

AutoCAD SHX Text
трот.пл.

AutoCAD SHX Text
тр.

AutoCAD SHX Text
тр.

AutoCAD SHX Text
бет.

AutoCAD SHX Text
бет.

AutoCAD SHX Text
бет.

AutoCAD SHX Text
бет.

AutoCAD SHX Text
трот.пл.

AutoCAD SHX Text
EB

AutoCAD SHX Text
14A

AutoCAD SHX Text
8A

AutoCAD SHX Text
9A

AutoCAD SHX Text
12A

AutoCAD SHX Text
15A

AutoCAD SHX Text
16A

AutoCAD SHX Text
19A

AutoCAD SHX Text
18A

AutoCAD SHX Text
р. Лаура

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
р. Лаура

AutoCAD SHX Text
598.7

AutoCAD SHX Text
595.7

AutoCAD SHX Text
592.4

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
р. Лаура

AutoCAD SHX Text
713.4

AutoCAD SHX Text
р. Бзерпия

AutoCAD SHX Text
718.8

AutoCAD SHX Text
635.6

AutoCAD SHX Text
611.2

AutoCAD SHX Text
610.3

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
618.4

AutoCAD SHX Text
р. Лаура

AutoCAD SHX Text
611.6

AutoCAD SHX Text
609.3

AutoCAD SHX Text
610.6

AutoCAD SHX Text
619.7

AutoCAD SHX Text
710.4

AutoCAD SHX Text
706.4

AutoCAD SHX Text
635.6

AutoCAD SHX Text
644.6

AutoCAD SHX Text
822.1

AutoCAD SHX Text
722.8

AutoCAD SHX Text
752.6

AutoCAD SHX Text
785.6

AutoCAD SHX Text
763.8

AutoCAD SHX Text
р. Бзерпия

AutoCAD SHX Text
725.6

AutoCAD SHX Text
723.3

AutoCAD SHX Text
745.4

AutoCAD SHX Text
772.4

AutoCAD SHX Text
805.6

AutoCAD SHX Text
844.6

AutoCAD SHX Text
р. Бзерпия

AutoCAD SHX Text
р. Бзерпия

AutoCAD SHX Text
р. Бзерпия

AutoCAD SHX Text
805.4

AutoCAD SHX Text
777.6

AutoCAD SHX Text
759.9

AutoCAD SHX Text
778.4

AutoCAD SHX Text
732.2

AutoCAD SHX Text
691.6

AutoCAD SHX Text
657.8

AutoCAD SHX Text
706.1

AutoCAD SHX Text
638.4

AutoCAD SHX Text
848.3

AutoCAD SHX Text
892.1

AutoCAD SHX Text
921.3

AutoCAD SHX Text
897.5

AutoCAD SHX Text
879.7

AutoCAD SHX Text
922.5

AutoCAD SHX Text
850.3

AutoCAD SHX Text
850.4

AutoCAD SHX Text
590.1

AutoCAD SHX Text
600.8

AutoCAD SHX Text
660.4

AutoCAD SHX Text
688.6

AutoCAD SHX Text
717.7

AutoCAD SHX Text
650.7

AutoCAD SHX Text
681.4

AutoCAD SHX Text
607.3

AutoCAD SHX Text
633.6

AutoCAD SHX Text
621.7

AutoCAD SHX Text
576.6

AutoCAD SHX Text
638.9

AutoCAD SHX Text
584.6

AutoCAD SHX Text
608.1

AutoCAD SHX Text
615.2

AutoCAD SHX Text
620.8

AutoCAD SHX Text
578.4

AutoCAD SHX Text
683.9

AutoCAD SHX Text
649.6

AutoCAD SHX Text
598.6

AutoCAD SHX Text
606.3

AutoCAD SHX Text
732.1

AutoCAD SHX Text
702.5

AutoCAD SHX Text
769.2

AutoCAD SHX Text
729.6

AutoCAD SHX Text
801.9

AutoCAD SHX Text
р. Лаура

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
631.7

AutoCAD SHX Text
591.4

AutoCAD SHX Text
р. Лаура

AutoCAD SHX Text
3.5

AutoCAD SHX Text
587.8

AutoCAD SHX Text
572.1

AutoCAD SHX Text
555.3

AutoCAD SHX Text
570.5

AutoCAD SHX Text
562.5

AutoCAD SHX Text
BEBE

AutoCAD SHX Text
6E

AutoCAD SHX Text
5E

AutoCAD SHX Text
2E

AutoCAD SHX Text
4E

AutoCAD SHX Text
1E

AutoCAD SHX Text
BEBF

AutoCAD SHX Text
14F

AutoCAD SHX Text
13F

AutoCAD SHX Text
12F

AutoCAD SHX Text
11F

AutoCAD SHX Text
10F

AutoCAD SHX Text
9F

AutoCAD SHX Text
8F

AutoCAD SHX Text
7F

AutoCAD SHX Text
6F

AutoCAD SHX Text
5F

AutoCAD SHX Text
4F

AutoCAD SHX Text
3F

AutoCAD SHX Text
2F

AutoCAD SHX Text
1F

AutoCAD SHX Text
TEBF

AutoCAD SHX Text
TEBD

AutoCAD SHX Text
1D

AutoCAD SHX Text
низ моста 533.51

AutoCAD SHX Text
МОСТ

AutoCAD SHX Text
рекл.щит

AutoCAD SHX Text
габионы

AutoCAD SHX Text
габионы

AutoCAD SHX Text
габионы

AutoCAD SHX Text
габионы

AutoCAD SHX Text
547,88

AutoCAD SHX Text
568.00

AutoCAD SHX Text
566.00

AutoCAD SHX Text
564.00

AutoCAD SHX Text
564.00

AutoCAD SHX Text
562.00

AutoCAD SHX Text
562.00

AutoCAD SHX Text
560.00

AutoCAD SHX Text
560.00

AutoCAD SHX Text
558.00

AutoCAD SHX Text
558.00

AutoCAD SHX Text
556.00

AutoCAD SHX Text
556.00

AutoCAD SHX Text
554.00

AutoCAD SHX Text
554.00

AutoCAD SHX Text
552.00

AutoCAD SHX Text
552.00

AutoCAD SHX Text
550.00

AutoCAD SHX Text
570.00

AutoCAD SHX Text
566.00

AutoCAD SHX Text
568.00

AutoCAD SHX Text
546

AutoCAD SHX Text
546

AutoCAD SHX Text
548

AutoCAD SHX Text
548

AutoCAD SHX Text
548

AutoCAD SHX Text
550

AutoCAD SHX Text
550

AutoCAD SHX Text
550

AutoCAD SHX Text
552

AutoCAD SHX Text
552

AutoCAD SHX Text
552

AutoCAD SHX Text
552

AutoCAD SHX Text
554

AutoCAD SHX Text
554

AutoCAD SHX Text
554

AutoCAD SHX Text
554

AutoCAD SHX Text
556

AutoCAD SHX Text
556

AutoCAD SHX Text
556

AutoCAD SHX Text
556

AutoCAD SHX Text
558

AutoCAD SHX Text
558

AutoCAD SHX Text
558

AutoCAD SHX Text
558

AutoCAD SHX Text
560

AutoCAD SHX Text
560

AutoCAD SHX Text
560

AutoCAD SHX Text
560

AutoCAD SHX Text
562

AutoCAD SHX Text
562

AutoCAD SHX Text
562

AutoCAD SHX Text
562

AutoCAD SHX Text
564

AutoCAD SHX Text
564

AutoCAD SHX Text
564

AutoCAD SHX Text
564

AutoCAD SHX Text
566

AutoCAD SHX Text
566

AutoCAD SHX Text
566

AutoCAD SHX Text
568

AutoCAD SHX Text
568

AutoCAD SHX Text
568

AutoCAD SHX Text
568

AutoCAD SHX Text
568

AutoCAD SHX Text
570

AutoCAD SHX Text
570

AutoCAD SHX Text
570

AutoCAD SHX Text
570

AutoCAD SHX Text
572

AutoCAD SHX Text
572

AutoCAD SHX Text
572

AutoCAD SHX Text
572

AutoCAD SHX Text
574

AutoCAD SHX Text
574

AutoCAD SHX Text
574

AutoCAD SHX Text
574

AutoCAD SHX Text
576

AutoCAD SHX Text
576

AutoCAD SHX Text
576

AutoCAD SHX Text
578

AutoCAD SHX Text
578

AutoCAD SHX Text
580

AutoCAD SHX Text
ливневка

AutoCAD SHX Text
ливневка

AutoCAD SHX Text
ручей

AutoCAD SHX Text
моста

AutoCAD SHX Text
566,04 потолок

AutoCAD SHX Text
мост

AutoCAD SHX Text
р. Мзымта

AutoCAD SHX Text
участок складирования  (временно)

AutoCAD SHX Text
участок складирования  (временно)

AutoCAD SHX Text
участок складирования  3 (временно) (временно)

Elena.Fomina
Машинописный текст

Elena.Fomina
Машинописный текст
3



             ИП Лопатин Роман Игоревич   Cер.№ 01-01-6573

  Существующее положение  : 03.12.2018

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количес

тво

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источника

(м)

19

Наименование

газоочистных установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28

Примечание

29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Площадка:      0

0 Дизельгенераторы 1 0001 1 7,00 0,08 65,80 0,330770 450,0 6050,00 4000,00 0,00 0,00 0,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0980000 0,00000 8,006560 8,006560100,00 0,00/0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0159250 0,00000 1,301066 1,301066100,00 0,00/0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0112500 0,00000 0,500750 0,500750100,00 0,00/0,00

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0200000 0,00000 1,250920 1,250920100,00 0,00/0,00

0337 Углерод оксид 0,1075000 0,00000 6,507200 6,507200100,00 0,00/0,00

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,00000 0,000014 0,000014100,00 0,00/0,00

1325 Формальдегид 0,0025000 0,00000 0,125140 0,125140100,00 0,00/0,00

2732 Керосин 0,0562500 0,00000 3,003760 3,003760100,00 0,00/0,00

0 Заправка техники 1 0007 1 2,00 0,10 0,64 0,005000 20,0 7230,00 3450,00 0,00 0,00 0,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000320 0,00000 0,000760 0,000760100,00 0,00/0,00

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0112180 0,00000 0,270540 0,270540100,00 0,00/0,00

0 Сварочные работы 1 6004 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 6050,00 4000,00 6060,00 4000,00 10,00 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид)

(в пересчете на железо)

0,0019794 0,00000 0,000254 0,000254100,00 0,00/0,00

0143 Марганец и его соединения (в

пересчете на марганца (IV) оксид)

0,0002287 0,00000 0,000029 0,000029100,00 0,00/0,00

0 Пересыпка цемента 1 6005 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 3950,00 4200,00 4350,00 4200,00 100,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,1813330 0,00000 32,712336 32,712336100,00 0,00/0,00

0 Пересыпка щебня и ПГС 1 6006 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 5650,00 3800,00 5750,00 3800,00 50,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0166000 0,00000 0,000565 0,000565100,00 0,00/0,00

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1269330 0,00000 0,265542 0,265542100,00 0,00/0,00

0 Демонтажные работы 1 6007 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2850,00 5250,00 3050,00 5170,00 20,00 2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,1269330 0,00000 0,304790 0,304790100,00 0,00/0,00

0 Битумные работы 1 6008 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 2850,00 5250,00 3050,00 5170,00 20,00 2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0352020 0,00000 0,038018 0,038018100,00 0,00/0,00

0 Земляные работы 1 6009 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 5650,00 4000,00 6050,00 4000,00 100,00 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,3351030 0,00000 0,592564 0,592564100,00 0,00/0,00

0 Пункт мойки колес 1 6010 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 6030,00 4000,00 6060,00 4000,00 5,00 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001000 0,00000 0,000010 0,000010100,00 0,00/0,00

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,0279000 0,00000 0,003990 0,003990100,00 0,00/0,00

Площадка:      1 Площадка 1

1 Цех 1 Дорожно-строительная

техника

1 6001 1 6,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 5650,00 3850,00 6050,00 4000,00 50,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1349218 0,00000 6,841494 6,841494100,00 0,00/0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0219248 0,00000 1,111743 1,111743100,00 0,00/0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0188650 0,00000 0,961405 0,961405100,00 0,00/0,00

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0139278 0,00000 0,699396 0,699396100,00 0,00/0,00

0337 Углерод оксид 0,1126500 0,00000 5,752648 5,752648100,00 0,00/0,00

2732 Керосин 0,0321839 0,00000 1,640904 1,640904100,00 0,00/0,00

1 Цех 1 Автопогрузчики 1 6002 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 5650,00 3750,00 5750,00 3620,00 50,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0118556 0,00000 0,246995 0,246995100,00 0,00/0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0019265 0,00000 0,040137 0,040137100,00 0,00/0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0011593 0,00000 0,022130 0,022130100,00 0,00/0,00

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0023511 0,00000 0,047555 0,047555100,00 0,00/0,00

0337 Углерод оксид 0,0273194 0,00000 0,514170 0,514170100,00 0,00/0,00

2732 Керосин 0,0040685 0,00000 0,085922 0,085922100,00 0,00/0,00

1 Цех 1 Грузовой автотранспорт 1 6003 1 5,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 6330,00 3530,00 6400,00 3450,00 50,00 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0023956 0,00000 0,051350 0,051350100,00 0,00/0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0003893 0,00000 0,008344 0,008344100,00 0,00/0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0001056 0,00000 0,002433 0,002433100,00 0,00/0,00

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0004125 0,00000 0,007677 0,007677100,00 0,00/0,00

0337 Углерод оксид 0,0199875 0,00000 0,252534 0,252534100,00 0,00/0,00

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0033313 0,00000 0,010749 0,010749100,00 0,00/0,00

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

162



  Существующее положение  : 03.12.2018

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количес

тво

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источника

(м)

19

Наименование

газоочистных установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28

Примечание

29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

2732 Керосин 0,0015083 0,00000 0,026549 0,026549100,00 0,00/0,00

163



Прилож ение 3 
 

Валовые и максимальные выбросы предприят ия №86,  
Реконст рукция 6 СК,  

Красная поляна, 2017 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012 
Copyr ight© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 
Программа основана на следующих мет одических документ ах: 

1. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт от ранспорт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
2. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для 
авт оремонт ных предприят ий (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
3. Мет одика проведения инвент аризации выбросов загрязняющих вещест в в ат мосферу для баз дорож ной 
т ехники (расчет ным мет одом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (прилож ения №№ 1-3) к вышеперечисленным мет одикам. 
5. Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих вещест в в 
ат мосферный воздух. СПб, 2005 г. 
 

Программа зарегистрирована на: ООО " Росинжиниринг Проект"  
Регистрационный номер: 01-01-3390 

 
 

Расшифровка кодов т оплива и графы " О/Г/К"  для т аблиц " Характ ерист ики авт омобилей..."  

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 
4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Характ ерист ики периодов года 
 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь; Ноябрь;  168 
Переходный Январь; Февраль; Март; Декабрь;  84 
Холодный  0 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

164



Участ ок №1; Дорож но-ст роит ельная т ехника,  
т ип - 8 - Дорож ная т ехника на неот апливаемой ст оянке,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участ ка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500 

 
Характ ерист ики авт омобилей/дорож ной т ехники на участ ке 

 
Марка Кат егория Мощност ь двигат еля ЭС 

Экскаватор KS 2 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Экскаватор EW-180B Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 
Буровая Bauer BG 15 Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 
Буровая Huttle HBR Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 
Бульдозер Б10 М Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 
Асф-укладчик ДС-181 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 
Фреза XCMG XM200 Колесная более 260 КВт (354 л.с.) да 
Каток Амкодор 6622 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 
Виброкаток Ду-85 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 
Виброкаток VM-1500F Колесная до 20 КВт (27 л.с.) да 
Бетононасос JXR40 Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 
Экскават ор KS 2 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 3.00 1 480 12 13 5 
Июнь 3.00 1 480 12 13 5 
Июль 3.00 1 480 12 13 5 
Август 3.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Экскават ор EW-180B : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 3.00 1 480 12 13 5 
Июнь 3.00 1 480 12 13 5 

165



Июль 3.00 1 480 12 13 5 
Август 3.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Буровая Bauer BG 15 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 2.00 1 480 12 13 5 
Август 2.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Буровая Huttle HBR : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 12.00 1 480 12 13 5 
Июнь 12.00 1 480 12 13 5 
Июль 12.00 1 480 12 13 5 
Август 12.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 12.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 12.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 12.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Бульдозер Б10 М : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 2.00 1 480 12 13 5 
Август 2.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 

166



Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Асф-укладчик ДС-181 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 0.00 0 480 12 13 5 
Июнь 0.00 0 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Фреза XCMG XM200 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 0.00 0 480 12 13 5 
Июнь 0.00 0 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Кат ок Амкодор 6622 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 0.00 0 480 12 13 5 
Июнь 0.00 0 480 12 13 5 
Июль 0.00 0 480 12 13 5 
Август 0.00 0 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
 

167



Виброкат ок Ду-85 : количест во по месяцам 
 

Месяц Количест во в 
сут ки 

Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 2.00 1 480 12 13 5 
Август 2.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Виброкат ок VM-1500F : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 2.00 1 480 12 13 5 
Август 2.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Бет ононасос JXR40 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 4.00 1 480 12 13 5 
Июнь 4.00 1 480 12 13 5 
Июль 4.00 1 480 12 13 5 
Август 4.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 4.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 4.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 4.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
  

168



Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /период) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1686522 8.551868 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1349218 6.841494 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0219248 1.111743 
0328 Углерод (Сажа) 0.0188650 0.961405 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0139278 0.699396 
0337 Углерод оксид 0.1126500 5.752648 
0401 Углеводороды** 0.0321839 1.640904 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0321839 1.640904 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.352472 
 Экскаватор EW-180B 0.571852 
 Буровая Bauer BG 15 0.615746 
 Буровая Huttle HBR 1.527151 
 Бульдозер Б10 М 0.381788 
 Асф-укладчик ДС-181 0.050353 
 Фреза XCMG XM200 0.207190 
 Каток Амкодор 6622 0.060180 
 Виброкаток Ду-85 0.381235 
 Виброкаток VM-1500F 0.043833 
 Бетононасос JXR40 0.762470 
 ВСЕГО: 4.954270 
Всего за год  5.752648 
 
Максимальный выброс составляет: 0.1126500 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Σ(M’+M")+Σ(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 
суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/180

169



0 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=1.650 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=1.650 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.275 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.275 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор KS 2 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 нет 0.0273783 
Экскаватор EW-180B 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 нет 0.0444172 
Буровая Bauer BG 15 0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 5 6.310 нет 0.0716350 
Буровая Huttle HBR 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 5 3.910 нет 0.0444172 
Бульдозер Б10 М 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 5 3.910 нет 0.0444172 
Асф-укладчик ДС-181 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 10 2.400 да 0.0273783 
Фреза XCMG XM200 0.000 1.0 9.900 2.0 5.300 10 9.920 нет 0.1126500 
Каток Амкодор 6622 0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 10 1.440 да 0.0163628 
Виброкаток Ду-85 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 нет 0.0444172 
Виброкаток VM-1500F 0.000 1.0 0.500 2.0 0.240 10 0.450 нет 0.0051033 
Бетононасос JXR40 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 10 3.910 нет 0.0444172 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.098969 
 Экскаватор EW-180B 0.163215 
 Буровая Bauer BG 15 0.175091 
 Буровая Huttle HBR 0.435993 
 Бульдозер Б10 М 0.108998 
 Асф-укладчик ДС-181 0.014138 
 Фреза XCMG XM200 0.058808 
 Каток Амкодор 6622 0.017083 
 Виброкаток Ду-85 0.108810 
 Виброкаток VM-1500F 0.012379 

170



 Бетононасос JXR40 0.217621 
 ВСЕГО: 1.411105 
Всего за год  1.640904 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0321839 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор KS 2 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 нет 0.0077372 
Экскаватор EW-180B 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 нет 0.0127606 
Буровая Bauer BG 15 0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 нет 0.0204978 
Буровая Huttle HBR 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 нет 0.0127606 
Бульдозер Б10 М 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 нет 0.0127606 
Асф-укладчик ДС-181 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 да 0.0077372 
Фреза XCMG XM200 0.000 1.0 1.240 2.0 1.790 10 1.240 нет 0.0321839 
Каток Амкодор 6622 0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 10 0.180 да 0.0046744 
Виброкаток Ду-85 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 нет 0.0127606 
Виброкаток VM-1500F 0.000 1.0 0.060 2.0 0.080 10 0.060 нет 0.0014511 
Бетононасос JXR40 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 нет 0.0127606 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.522440 
 Экскаватор EW-180B 0.848199 
 Буровая Bauer BG 15 0.914356 
 Буровая Huttle HBR 2.266107 
 Бульдозер Б10 М 0.566527 
 Асф-укладчик ДС-181 0.074634 
 Фреза XCMG XM200 0.307081 
 Каток Амкодор 6622 0.090049 
 Виброкаток Ду-85 0.565466 
 Виброкаток VM-1500F 0.066241 
 Бетононасос JXR40 1.130932 
 ВСЕГО: 7.352032 
Всего за год  8.551868 
 
Максимальный выброс составляет: 0.1686522 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор KS 2 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 нет 0.0409906 
Экскаватор EW-180B 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 
Буровая Bauer BG 15 0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 5 1.270 нет 0.1074072 
Буровая Huttle HBR 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 
Бульдозер Б10 М 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 5 0.780 нет 0.0665494 
Асф-укладчик ДС-181 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 10 0.480 да 0.0409906 
Фреза XCMG XM200 0.000 1.0 2.000 2.0 10.160 10 1.990 нет 0.1686522 
Каток Амкодор 6622 0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 10 0.290 да 0.0247283 
Виброкаток Ду-85 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 
Виброкаток VM-1500F 0.000 1.0 0.090 2.0 0.470 10 0.090 нет 0.0077961 
Бетононасос JXR40 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 10 0.780 нет 0.0665494 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

171



 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.057388 
 Экскаватор EW-180B 0.095646 
 Буровая Bauer BG 15 0.102460 
 Буровая Huttle HBR 0.255533 
 Бульдозер Б10 М 0.063883 
 Асф-укладчик ДС-181 0.008198 
 Фреза XCMG XM200 0.034358 
 Каток Амкодор 6622 0.010347 
 Виброкаток Ду-85 0.063764 
 Виброкаток VM-1500F 0.007057 
 Бетононасос JXR40 0.127528 
 ВСЕГО: 0.826164 
Всего за год  0.961405 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0188650 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор KS 2 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 нет 0.0045017 
Экскаватор EW-180B 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 нет 0.0075028 
Буровая Bauer BG 15 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 5 0.170 нет 0.0120322 
Буровая Huttle HBR 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 5 0.100 нет 0.0075028 
Бульдозер Б10 М 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 5 0.100 нет 0.0075028 
Асф-укладчик ДС-181 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 10 0.060 да 0.0045017 
Фреза XCMG XM200 0.000 1.0 0.260 2.0 1.130 10 0.260 нет 0.0188650 
Каток Амкодор 6622 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 10 0.040 да 0.0028406 
Виброкаток Ду-85 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 нет 0.0075028 
Виброкаток VM-1500F 0.000 1.0 0.010 2.0 0.050 10 0.010 нет 0.0008306 
Бетононасос JXR40 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 10 0.100 нет 0.0075028 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.042413 
 Экскаватор EW-180B 0.069265 
 Буровая Bauer BG 15 0.075776 
 Буровая Huttle HBR 0.185034 
 Бульдозер Б10 М 0.046259 
 Асф-укладчик ДС-181 0.006059 
 Фреза XCMG XM200 0.025398 
 Каток Амкодор 6622 0.007619 
 Виброкаток Ду-85 0.046177 
 Виброкаток VM-1500F 0.005348 
 Бетононасос JXR40 0.092353 
 ВСЕГО: 0.601700 
Всего за год  0.699396 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0139278 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 
Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор KS 2 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 нет 0.0033200 

172



Экскаватор EW-180B 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 нет 0.0054217 
Буровая Bauer BG 15 0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 5 0.250 нет 0.0088828 
Буровая Huttle HBR 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 5 0.160 нет 0.0054217 
Бульдозер Б10 М 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 5 0.160 нет 0.0054217 
Асф-укладчик ДС-181 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 10 0.097 да 0.0033200 
Фреза XCMG XM200 0.000 1.0 0.260 2.0 0.800 10 0.390 нет 0.0139278 
Каток Амкодор 6622 0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 10 0.058 да 0.0020878 
Виброкаток Ду-85 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 нет 0.0054217 
Виброкаток VM-1500F 0.000 1.0 0.018 2.0 0.036 10 0.018 нет 0.0006280 
Бетононасос JXR40 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 10 0.160 нет 0.0054217 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.417952 
 Экскаватор EW-180B 0.678559 
 Буровая Bauer BG 15 0.731485 
 Буровая Huttle HBR 1.812886 
 Бульдозер Б10 М 0.453221 
 Асф-укладчик ДС-181 0.059707 
 Фреза XCMG XM200 0.245665 
 Каток Амкодор 6622 0.072039 
 Виброкаток Ду-85 0.452373 
 Виброкаток VM-1500F 0.052993 
 Бетононасос JXR40 0.904745 
 ВСЕГО: 5.881626 
Всего за год  6.841494 
 
Максимальный выброс составляет: 0.1349218 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.067917 
 Экскаватор EW-180B 0.110266 
 Буровая Bauer BG 15 0.118866 
 Буровая Huttle HBR 0.294594 
 Бульдозер Б10 М 0.073648 
 Асф-укладчик ДС-181 0.009702 
 Фреза XCMG XM200 0.039921 
 Каток Амкодор 6622 0.011706 
 Виброкаток Ду-85 0.073511 
 Виброкаток VM-1500F 0.008611 
 Бетононасос JXR40 0.147021 
 ВСЕГО: 0.955764 
Всего за год  1.111743 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0219248 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

173



 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Экскаватор KS 2 0.098969 
 Экскаватор EW-180B 0.163215 
 Буровая Bauer BG 15 0.175091 
 Буровая Huttle HBR 0.435993 
 Бульдозер Б10 М 0.108998 
 Асф-укладчик ДС-181 0.014138 
 Фреза XCMG XM200 0.058808 
 Каток Амкодор 6622 0.017083 
 Виброкаток Ду-85 0.108810 
 Виброкаток VM-1500F 0.012379 
 Бетононасос JXR40 0.217621 
 ВСЕГО: 1.411105 
Всего за год  1.640904 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0321839 г/с. Месяц достижения: Сентябрь. 

 
Наименование Mп Tп %% пуск. Mпр Tпр Mдв Vдв Mхх %% двиг. Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор KS 2 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0077372 
Экскаватор EW-180B 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0127606 
Буровая Bauer BG 15 0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0204978 
Буровая Huttle HBR 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0127606 
Бульдозер Б10 М 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0127606 
Асф-укладчик ДС-181 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0077372 
Фреза XCMG XM200 0.000 1.0 0.0 1.240 2.0 1.790 10 1.240 100.0 нет 0.0321839 
Каток Амкодор 6622 0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0046744 
Виброкаток Ду-85 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0127606 
Виброкаток VM-1500F 0.000 1.0 0.0 0.060 2.0 0.080 10 0.060 100.0 нет 0.0014511 
Бетононасос JXR40 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0127606 

 

174



Участ ок №2; Погрузчики,  
т ип - 17 - Авт опогрузчики,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участ ка 
Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.020 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.050 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.020 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.050 

 
Характ ерист ики авт омобилей/дорож ной т ехники на участ ке 

 
Марка 

авт омобиля 
Кат егория Мест о пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код т опл. Экоконт ро

ль 
Нейт рализ

ат ор 
Погрузчик Bobkat Грузовой Зарубежный 1 Диз. 3 да нет 
Погрузчик ТО-28 Грузовой СНГ 2 Диз. 3 да нет 
Автокран 
КС-55715 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет 

 
Погрузчик Bobkat : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 2.00 1 480 12 13 5 
Август 2.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Погрузчик ТО-28 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в 

сут ки 
Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 2.00 1 480 12 13 5 
Июнь 2.00 1 480 12 13 5 
Июль 2.00 1 480 12 13 5 
Август 2.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 2.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
 

175



Авт окран КС-55715 : количест во по месяцам 
 

Месяц Количест во в 
сут ки 

Количест во 
за 30 мин. 

Tсут  tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 480 12 13 5 
Февраль 0.00 0 480 12 13 5 
Март 0.00 0 480 12 13 5 
Апрель 0.00 0 480 12 13 5 
Май 3.00 1 480 12 13 5 
Июнь 3.00 1 480 12 13 5 
Июль 3.00 1 480 12 13 5 
Август 3.00 1 480 12 13 5 
Сентябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Октябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Ноябрь 3.00 1 480 12 13 5 
Декабрь 0.00 0 480 12 13 5 

 
Выбросы участка 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /период) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0148194 0.308743 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0118556 0.246995 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0019265 0.040137 
0328 Углерод (Сажа) 0.0011593 0.022130 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0023511 0.047555 
0337 Углерод оксид 0.0273194 0.514170 
0401 Углеводороды** 0.0040685 0.085922 

 В том числе:   
2732 **Керосин 0.0040685 0.085922 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.045965 
 Погрузчик ТО-28 0.113930 
 Автокран КС-55715 0.354275 
 ВСЕГО: 0.514170 
Всего за год  0.514170 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0273194 г/с. Месяц достижения: Май. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Σ(M1+M2)+Σ(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6

, где 

176



M1- выброс вещества в день при выезде (г); 
M2- выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi); 
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп- время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.035 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.035 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв- движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик Bobkat (д) 0.350 4.0 0.9 1.0 1.800 1.0 0.220 да 0.0053667 
Погрузчик ТО-28 (д) 1.900 4.0 0.9 1.0 3.500 1.0 1.500 да 0.0131157 
Автокран КС-55715 (д) 3.000 4.0 0.9 1.0 7.500 1.0 2.900 нет 0.0273194 

 
Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.011606 
 Погрузчик ТО-28 0.021617 
 Автокран КС-55715 0.052700 
 ВСЕГО: 0.085922 
Всего за год  0.085922 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0040685 г/с. Месяц достижения: Май. 

177



 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик Bobkat (д) 0.140 4.0 0.9 1.0 0.400 1.0 0.110 да 0.0013454 
Погрузчик ТО-28 (д) 0.300 4.0 0.9 1.0 0.700 1.0 0.250 да 0.0024981 
Автокран КС-55715 (д) 0.400 4.0 0.9 1.0 1.100 1.0 0.450 нет 0.0040685 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.046134 
 Погрузчик ТО-28 0.071605 
 Автокран КС-55715 0.191004 
 ВСЕГО: 0.308743 
Всего за год  0.308743 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0148194 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик Bobkat (д) 0.130 4.0 1.0 1.0 1.900 1.0 0.120 да 0.0054176 
Погрузчик ТО-28 (д) 0.500 4.0 1.0 1.0 2.600 1.0 0.500 да 0.0083463 
Автокран КС-55715 (д) 1.000 4.0 1.0 1.0 4.500 1.0 1.000 нет 0.0148194 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.002369 
 Погрузчик ТО-28 0.004940 
 Автокран КС-55715 0.014821 
 ВСЕГО: 0.022130 
Всего за год  0.022130 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0011593 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик Bobkat (д) 0.005 4.0 0.8 1.0 0.100 1.0 0.005 да 0.0002787 
Погрузчик ТО-28 (д) 0.020 4.0 0.8 1.0 0.200 1.0 0.020 да 0.0005796 
Автокран КС-55715 (д) 0.040 4.0 0.8 1.0 0.400 1.0 0.040 нет 0.0011593 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.006822 
 Погрузчик ТО-28 0.010574 
 Автокран КС-55715 0.030158 
 ВСЕГО: 0.047555 
Всего за год  0.047555 
Максимальный выброс составляет: 0.0023511 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
 

178



Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 
Погрузчик Bobkat (д) 0.048 4.0 0.9 1.0 0.250 1.0 0.048 да 0.0007956 
Погрузчик ТО-28 (д) 0.072 4.0 0.9 1.0 0.390 1.0 0.072 да 0.0012336 
Автокран КС-55715 (д) 0.113 4.0 0.9 1.0 0.780 1.0 0.100 нет 0.0023511 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.036908 
 Погрузчик ТО-28 0.057284 
 Автокран КС-55715 0.152803 
 ВСЕГО: 0.246995 
Всего за год  0.246995 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0118556 г/с. Месяц достижения: Май. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.005997 
 Погрузчик ТО-28 0.009309 
 Автокран КС-55715 0.024830 
 ВСЕГО: 0.040137 
Всего за год  0.040137 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0019265 г/с. Месяц достижения: Май. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Погрузчик Bobkat 0.011606 
 Погрузчик ТО-28 0.021617 
 Автокран КС-55715 0.052700 
 ВСЕГО: 0.085922 
Всего за год  0.085922 
 
Максимальный выброс составляет: 0.0040685 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик Bobkat (д) 0.140 4.0 0.9 1.0 0.400 1.0 0.110 100.0 да 0.0013454 
Погрузчик ТО-28 (д) 0.300 4.0 0.9 1.0 0.700 1.0 0.250 100.0 да 0.0024981 
Автокран КС-55715 (д) 0.400 4.0 0.9 1.0 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0040685 

 
 
 

179



Участ ок №3; Грузовой авт от ранспорт ,  
т ип - 1 - От крыт ая или закрыт ая неот апливаемая ст оянка,  

цех №1, площадка №1 
 

Общее описание участ ка 
Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 
Характ ерист ики авт омобилей/дорож ной т ехники на участ ке 

 
Марка 

авт омобиля 
Кат егория Мест о пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 

т опл. 
Экоконт

роль 
Нейт рал
изат ор 

Маршру
т ный 

Урал-4320 Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 
Урал 
СБ-159А 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Урал 
45289-10 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Зил КО-713 Грузовой СНГ 3 Карб. 5 да нет - 
Урал-3255-4
1 

Автобус СНГ 2 Диз. 3 да нет нет 

Урал 4320 
-1112 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

Урал 
АТЗ-6.5 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет - 

 
Урал-4320 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 30.00 2 
Июнь 30.00 2 
Июль 30.00 2 
Август 30.00 2 
Сентябрь 30.00 2 
Октябрь 30.00 2 
Ноябрь 30.00 2 
Декабрь 0.00 0 

 
Урал СБ-159А : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 18.00 2 
Июнь 18.00 2 
Июль 18.00 2 
Август 18.00 2 
Сентябрь 18.00 2 
Октябрь 18.00 2 

180



Ноябрь 18.00 2 
Декабрь 0.00 0 

 
Урал 45289-10 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 22.00 2 
Июнь 22.00 2 
Июль 22.00 2 
Август 22.00 2 
Сентябрь 22.00 2 
Октябрь 22.00 2 
Ноябрь 22.00 2 
Декабрь 0.00 0 

 
Зил КО-713 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 5.00 1 
Июнь 5.00 1 
Июль 5.00 1 
Август 5.00 1 
Сентябрь 5.00 1 
Октябрь 5.00 1 
Ноябрь 5.00 1 
Декабрь 0.00 0 

 
Урал-3255-41 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 10.00 4 
Июнь 10.00 4 
Июль 10.00 4 
Август 10.00 4 
Сентябрь 10.00 4 
Октябрь 10.00 4 
Ноябрь 10.00 4 
Декабрь 0.00 0 

 
  

181



Урал 4320 -1112 : количест во по месяцам 
 

Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 
Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 0.00 0 

 
Урал АТЗ-6.5 : количест во по месяцам 

 
Месяц Количест во в сут ки Количест во в час 

Январь 0.00 0 
Февраль 0.00 0 
Март 0.00 0 
Апрель 0.00 0 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 0.00 0 

 
 

Выбросы участка 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т /период) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0029944 0.064188 
 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0023956 0.051350 
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0003893 0.008344 
0328 Углерод (Сажа) 0.0001056 0.002433 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004125 0.007677 
0337 Углерод оксид 0.0199875 0.252534 
0401 Углеводороды** 0.0033313 0.037298 

 В том числе:   
2704 **Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.0033313 0.010749 
2732 **Керосин 0.0015083 0.026549 

 
Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 
NO2- 0.80 
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме 
составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился 
для различных периодов года. 

 
Расшифровка выбросов по веществам: 

182



Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 
Валовые выбросы 

 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.070053 
 Урал СБ-159А 0.044810 
 Урал 45289-10 0.054768 
 Зил КО-713 0.063438 
 Урал-3255-41 0.014796 
 Урал 4320 -1112 0.002335 
 Урал АТЗ-6.5 0.002335 
 ВСЕГО: 0.252534 
Всего за год  0.252534 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0199875 г/с. Месяц достижения: Май. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=Σ((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1- выброс вещества в день при выезде (г); 
M2- выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp- количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=Σ(Gi); 
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр- время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.075 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.075 км - средний пробег при въезде со стоянки; 
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 
(пробег и холостой ход); 
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 1 часа, 
характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Урал-4320 (д) 2.800 4.0 0.9 1.0 5.100 1.0 2.800 нет 0.0072125 
Урал СБ-159А (д) 3.000 4.0 0.9 1.0 6.100 1.0 2.900 нет 0.0077042 
Урал 45289-10 (д) 3.000 4.0 0.9 1.0 6.100 1.0 2.900 нет 0.0077042 
Зил КО-713 (б) 18.000 4.0 0.8 1.0 47.400 1.0 13.500 нет 0.0199875 
Урал-3255-41 (д) 1.900 4.0 0.9 1.0 3.500 1.0 1.500 нет 0.0093917 
Урал 4320 -1112 (д) 2.800 4.0 0.9 1.0 5.100 1.0 2.800 нет 0.0036063 
Урал АТЗ-6.5 (д) 2.800 4.0 0.9 1.0 5.100 1.0 2.800 нет 0.0036063 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  
Валовые выбросы 

183



 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.009407 
 Урал СБ-159А 0.006350 
 Урал 45289-10 0.007762 
 Зил КО-713 0.010749 
 Урал-3255-41 0.002403 
 Урал 4320 -1112 0.000314 
 Урал АТЗ-6.5 0.000314 
 ВСЕГО: 0.037298 
Всего за год  0.037298 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0033313 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Урал-4320 (д) 0.380 4.0 0.9 1.0 0.900 1.0 0.350 нет 0.0009725 
Урал СБ-159А (д) 0.400 4.0 0.9 1.0 1.000 1.0 0.450 нет 0.0010667 
Урал 45289-10 (д) 0.400 4.0 0.9 1.0 1.000 1.0 0.450 нет 0.0010667 
Зил КО-713 (б) 2.600 4.0 0.9 1.0 8.700 1.0 2.200 нет 0.0033313 
Урал-3255-41 (д) 0.300 4.0 0.9 1.0 0.700 1.0 0.250 нет 0.0015083 
Урал 4320 -1112 (д) 0.380 4.0 0.9 1.0 0.900 1.0 0.350 нет 0.0004863 
Урал АТЗ-6.5 (д) 0.380 4.0 0.9 1.0 0.900 1.0 0.350 нет 0.0004863 

 
Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.018191 
 Урал СБ-159А 0.017464 
 Урал 45289-10 0.021344 
 Зил КО-713 0.000992 
 Урал-3255-41 0.004983 
 Урал 4320 -1112 0.000606 
 Урал АТЗ-6.5 0.000606 
 ВСЕГО: 0.064188 
Всего за год  0.064188 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0029944 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Урал-4320 (д) 0.600 4.0 1.0 1.0 3.500 1.0 0.600 нет 0.0018125 
Урал СБ-159А (д) 1.000 4.0 1.0 1.0 4.000 1.0 1.000 нет 0.0029444 
Урал 45289-10 (д) 1.000 4.0 1.0 1.0 4.000 1.0 1.000 нет 0.0029444 
Зил КО-713 (б) 0.200 4.0 1.0 1.0 1.000 1.0 0.200 нет 0.0002986 
Урал-3255-41 (д) 0.500 4.0 1.0 1.0 2.600 1.0 0.500 нет 0.0029944 
Урал 4320 -1112 (д) 0.600 4.0 1.0 1.0 3.500 1.0 0.600 нет 0.0009062 
Урал АТЗ-6.5 (д) 0.600 4.0 1.0 1.0 3.500 1.0 0.600 нет 0.0009062 

 
Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

  

184



Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.000800 
 Урал СБ-159А 0.000627 
 Урал 45289-10 0.000766 
 Урал-3255-41 0.000185 
 Урал 4320 -1112 0.000027 
 Урал АТЗ-6.5 0.000027 
 ВСЕГО: 0.002433 
Всего за год  0.002433 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0001056 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Урал-4320 (д) 0.030 4.0 0.8 1.0 0.250 1.0 0.030 нет 0.0000771 
Урал СБ-159А (д) 0.040 4.0 0.8 1.0 0.300 1.0 0.040 нет 0.0001014 
Урал 45289-10 (д) 0.040 4.0 0.8 1.0 0.300 1.0 0.040 нет 0.0001014 
Урал-3255-41 (д) 0.020 4.0 0.8 1.0 0.200 1.0 0.020 нет 0.0001056 
Урал 4320 -1112 (д) 0.030 4.0 0.8 1.0 0.250 1.0 0.030 нет 0.0000385 
Урал АТЗ-6.5 (д) 0.030 4.0 0.8 1.0 0.250 1.0 0.030 нет 0.0000385 

 
Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.002560 
 Урал СБ-159А 0.001853 
 Урал 45289-10 0.002265 
 Зил КО-713 0.000139 
 Урал-3255-41 0.000689 
 Урал 4320 -1112 0.000085 
 Урал АТЗ-6.5 0.000085 
 ВСЕГО: 0.007677 
Всего за год  0.007677 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0004125 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх Схр Выброс (г/с) 

Урал-4320 (д) 0.090 4.0 0.9 1.0 0.450 1.0 0.090 нет 0.0002563 
Урал СБ-159А (д) 0.113 4.0 0.9 1.0 0.540 1.0 0.100 нет 0.0003138 
Урал 45289-10 (д) 0.113 4.0 0.9 1.0 0.540 1.0 0.100 нет 0.0003138 
Зил КО-713 (б) 0.028 4.0 0.9 1.0 0.180 1.0 0.029 нет 0.0000410 
Урал-3255-41 (д) 0.072 4.0 0.9 1.0 0.390 1.0 0.072 нет 0.0004125 
Урал 4320 -1112 (д) 0.090 4.0 0.9 1.0 0.450 1.0 0.090 нет 0.0001281 
Урал АТЗ-6.5 (д) 0.090 4.0 0.9 1.0 0.450 1.0 0.090 нет 0.0001281 

 
Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
  

185



 
Период 

года 
Марка авт омобиля 

или дорож ной т ехники 
Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.014553 
 Урал СБ-159А 0.013971 
 Урал 45289-10 0.017076 
 Зил КО-713 0.000794 
 Урал-3255-41 0.003987 
 Урал 4320 -1112 0.000485 
 Урал АТЗ-6.5 0.000485 
 ВСЕГО: 0.051350 
Всего за год  0.051350 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0023956 г/с. Месяц достижения: Май. 
 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.002365 
 Урал СБ-159А 0.002270 
 Урал 45289-10 0.002775 
 Зил КО-713 0.000129 
 Урал-3255-41 0.000648 
 Урал 4320 -1112 0.000079 
 Урал АТЗ-6.5 0.000079 
 ВСЕГО: 0.008344 
Всего за год  0.008344 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0003893 г/с. Месяц достижения: Май. 
 

Распределение углеводородов 
Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Зил КО-713 0.010749 
 ВСЕГО: 0.010749 
Всего за год  0.010749 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0033313 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименован

ие 
Mпр Tпр Кэ Kнт рП

р 
Ml Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Зил КО-713 
(б) 

2.600 4.0 0.9 1.0 8.700 1.0 2.200 100.0 нет 0.0033313 

 
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Период 
года 

Марка авт омобиля 
или дорож ной т ехники 

Валовый выброс 
(т онн/период) 

Теплый Урал-4320 0.009407 
 Урал СБ-159А 0.006350 

186



 Урал 45289-10 0.007762 
 Урал-3255-41 0.002403 
 Урал 4320 -1112 0.000314 
 Урал АТЗ-6.5 0.000314 
 ВСЕГО: 0.026549 
Всего за год  0.026549 

 
Максимальный выброс составляет: 0.0015083 г/с. Месяц достижения: Май. 

 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнт рПр Ml Kнт р Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Урал-4320 (д) 0.380 4.0 0.9 1.0 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0009725 
Урал СБ-159А (д) 0.400 4.0 0.9 1.0 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0010667 
Урал 45289-10 (д) 0.400 4.0 0.9 1.0 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0010667 
Урал-3255-41 (д) 0.300 4.0 0.9 1.0 0.700 1.0 0.250 100.0 нет 0.0015083 
Урал 4320 -1112 (д) 0.380 4.0 0.9 1.0 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0004863 
Урал АТЗ-6.5 (д) 0.380 4.0 0.9 1.0 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0004863 

 
 

 
Суммарные выбросы по предприятию 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Валовый выброс 
(т /период) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 7.139839 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.160224 
0328 Углерод (Сажа) 0.985967 
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.754628 
0337 Углерод оксид 6.519352 
0401 Углеводороды 1.764125 

 
 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещест ва 

Валовый выброс 
(т /период) 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0.010749 
2732 Керосин 1.753376 

 
 
  

187



Источник 6004 
 

Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.1) 
Программа реализует: 
’Методику расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 
основе удельных показателей)’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 1997 год. 
Утверждена приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 14.04.1997 г. № 158 

’Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)’,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2005 год. 
Письмо НИИ Атмосферы №1-1525/11-0-1 ’По вопросу поправочных коэффициентов 0,2 и 0,4 к взвешенным 
веществам’, от 12.07.2011 

 
Сварка (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2012 г. 

Организация: ООО "Росинжиниринг Проект"   Регистрационный номер: 01-01-3390 

 
Операция: [1] Сварка 

 
Результаты расчётов: 
 
Код Название вещества Без учёта 

газоочистки 
Газоочистка С учётом газоочистки 

  г/с т/пер % г/с т/пер 

0123 Железа оксид 0.0019794 0.000254 0.00 0.0019794 0.000254 

0143 Марганец и его соединения 0.0002287 0.000029 0.00 0.0002287 0.000029 

 
Расчётные формулы: 

Mвал. =Yi*M*Q/1000000*(1-n) [т/год] 
Mмакс.=Yi*Mмакс*Q/T/3600*(1-n) [г/с] 

 
Исходные данные. 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными 
электродами Марка материала: АНО-6 
Удельные выделения загрязняющих веществ: 
 
Код Название вещества Yi [г/кг] 

0123 Железа оксид 14.9700000 

0143 Марганец и его соединения 1.7300000 
 
Время интенсивной работы (T): 1 [час] 0 [мин] 
Масса израсходованного материала (М): 50 [кг] 
Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной работы 
сварочного участка (Ммакс): 1.4 [кг] 
Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0.15 
Поправочный коэффициент (Q): 0.4, только для твердой составляющей выброса 

 
 

 
  

188



Источники 6005-6007 
 

 Расчет выделения пыли при ведении погрузочно-разгрузочных работ выполнен в соответствии с 
«Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в промышленности 
строительных материалов», Новороссийск, 2001; «Методическим пособием по расчету, нормированию 
и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», СПб., 2012. 

 
Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 
 Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по 
формуле (1.1.1): 
 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с (1.1.1) 
где K1 - весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 
K2 - доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 
K3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
K4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 
условия пылеобразования; 
K5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
K7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
K8 - поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера, при 
использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 
K9 - поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала; 
B - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gч - суммарное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 
 Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле (1.1.2): 
 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год (1.1.2) 
где Gгод - суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 
 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе продукта. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 

1. Пересыпка цемента  
В соответствии с ведомостью потребности в стройматериалах, за весь период строительства 

используется 68150,7 т портландцемента. Доставка цемента производится грузовым автотранспортом в 
мешках, приготовление смеси на месте. Цемент используется для инъецирования каналов грунтовых 
анкеров.  Для устройства анкерных полей в соответствии с ПОС используется 28 буровых установок 
BW-600 (т.е. 28 участков пересыпки цемента).  

Для расчета максимально-разовых выбросов принят один участок, для расчета валовых  - общее 
количество цемента за весь период строительства на всех участках. На каждом участке за весь период 
строительства производится в среднем разгрузка 68150,7/28 = 2434 т цемента. Общее время работ по 
устройству анкерных полей 10 мес. За сутки на каждом участке используется 2434/300 = 8 т, за час 0,8 т 
цемента. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 
условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 
составляет 0,5 м (B = 0,4). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала отсутствует (K9 = 1). Расчетные 
скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 1,7). Средняя годовая скорость ветра 2,0 м/с 
(K3 = 1).  
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/период 

код наименование 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 
0,1813333 32,712336 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

189



Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одноврем
енность 

Цемент Количество перерабатываемого материала: Gч = 0,8 т/час; Gгод = 68150,7 т/пер. 
Весовая доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в 
аэрозоль: K2 = 0,03. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер куска 1 мм (K7 = 1).  

- 

 
Цемент 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,03 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,8 · 106 / 3600 = 0,1066667 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,03 · 1,2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,8 · 106 / 3600 = 0,128 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,04 · 0,03 · 1,4 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,8 · 106 / 3600 = 0,1493333 г/с; 
M2908

8 м/с = 0,04 · 0,03 · 1,7 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 0,8 · 106 / 3600 = 0,1813333 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,03 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0,4 · 68150,7 = 32,712336 т/пер. 

2. Пересыпка инертных стройматериалов 
В соответствии с ведомостью потребности в стройматериалах, за весь период строительства 

используется 6720 м3 (9878,4 т) щебня , 13 м3 (18,2 т) гравия и 10 м3  (16.0 т) ПГС. Доставка этих 
стройматериалов осуществляется самосвалами. Для расчета максимально-разовых выбросов принята 
разгрузка 1 самосвала (10 т) в час на одном участке, для расчета валовых  - общее количество 
стройматериалов за весь период строительства. Время проведения работ ~2,5 мес. 

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 
условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 
составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе 
материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 
1,7). Средняя годовая скорость ветра 2,0 м/с (K3 = 1). 
Таблица 1.1.3 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/период код наименование 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния 0,1666 0,0005645 
2909 Пыль неорганическая, содержащая <20% двуокиси кремния 0,1269333 0,2655423 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одноврем
енность 

Песчано-гравий
ная смесь (ПГС) 

Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 16 т/пер. Весовая доля 
пылевой фракции в материале: K1 = 0,03.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: K2 = 
0,04. Влажность до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

- 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 9878,4 т/пер. Весовая 
доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: 
K2 = 0,02. Влажность до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 100-50 мм (K7 = 0,4).  

- 

Гравий Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 18,2 т/пер. Весовая 
доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,01.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: 
K2 = 0,001. Влажность 0-0,5% (K5 = 1). Размер куска 50-10 мм (K7 = 0,5).  

- 

 
Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
M2908

1 м/с = 0,03 · 0,04 · 1 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 · 0,7 = 0,098 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,03 · 0,04 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 · 0,7 = 0,1176 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,03 · 0,04 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 · 0,7 = 0,1372 г/с; 
M2908

8 м/с = 0,03 · 0,04 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 · 0,7 = 0,1666 г/с; 
П2908 = 0,03 · 0,04 · 1 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 16 · 0,7 = 0,0005645 т/пер. 

 
Щебень 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0746667 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0896 г/с; 

190



M2908
6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,1045333 г/с; 

M2908
8 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,1269333 г/с; 

П2908 = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 9878,4 = 0,2655314 т/пер. 
Гравий 
M2908

1 м/с = 0,01 · 0,001 · 1 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0011667 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,01 · 0,001 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0014 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,01 · 0,001 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0016333 г/с; 
M2908

8 м/с = 0,01 · 0,001 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0019833 г/с; 
П2908 = 0,01 · 0,001 · 1 · 1 · 0,7 · 0,5 · 1 · 0,2 · 0,6 · 18,2 = 0,0000076 т/пер. 

 
3. Демонтаж асфальтобетонного покрытия 

По данным ПОС при демонтаже временных общежитий и асфальтобетонного покрытия 
образуется 2141 т боя асфальтобетона и 10268,4 т щебня. Итоговое количество перегружаемых отходов 
демонтажа 12409,4 т. Для расчета максимально-разовых выбросов принята загрузка 1 самосвала (10 т) в 
час на участке (всего два участка демонтажа), для расчета валовых  - общее количество строительных 
отходов. Время проведения работ  ~3 мес.  

Перегрузка сыпучих материалов осуществляется без применения загрузочного рукава. Местные 
условия – склады, хранилища, открытые с 4-х сторон (K4 = 1). Высота падения материала при пересыпке 
составляет 1,5 м (B = 0,6). Залповый сброс при разгрузке автосамосвала осуществляется при сбросе 
материала весом до 10 т (K9 = 0,2). Расчетные скорости ветра, м/с: 1 (K3 = 1); 3 (K3 = 1,2); 6 (K3 = 1,4); 8 (K3 = 
1,7). Средняя годовая скорость ветра 2,0 м/с (K3 = 1). 

Таблица 1.1.5 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с Годовой выброс, т/пер 

код наименование 
2909 Пыль неорганическая, содержащая 70-20% 

двуокиси кремния 
0,1269333 0,3047896 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.6. 

Таблица 1.1.6 - Исходные данные для расчета 

Материал Параметры Одноврем
енность 

Асфальтобетон Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 2141 т/пер. Весовая 
доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: 
K2 = 0,02. Влажность до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 500-100 мм (K7 = 0,2).  

- 

Щебень Количество перерабатываемого материала: Gч = 10 т/час; Gгод = 10268,4 т/пер. Весовая 
доля пылевой фракции в материале: K1 = 0,04.  Доля пыли, переходящая в аэрозоль: 
K2 = 0,02. Влажность до 5% (K5 = 0,7). Размер куска 100-50 мм (K7 = 0,4).  

- 

 
Асфальтобетон 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0373333 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0448 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0522667 г/с; 
M2908

8 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0634667 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,2 · 1 · 0,2 · 0,6 · 2141 = 0,028775 т/пер. 
 
Щебень 
M2908

1 м/с = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0746667 г/с; 
M2908

3 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,2 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,0896 г/с; 
M2908

6 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,1045333 г/с; 
M2908

8 м/с = 0,04 · 0,02 · 1,7 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10 · 106 / 3600 = 0,1269333 г/с; 
П2908 = 0,04 · 0,02 · 1 · 1 · 0,7 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,6 · 10268,4 = 0,2760146 т/пер. 

191



 

Источник 6009 Земляные работы  

Ист. 6008

Максимально-разовый выброс при укладке асфальта определяется в соответствии с РМ 62-91-90 по формуле:            

где Пi - количество вредных веществ, кг/час;
W - среднегодовая скорость ветра в данном географическом пункте, м/с;
F - площадь испарения жидкости, м2;
Мi - молекулярная масса i-го вещества, кг/моль;
Рi - давление насыщенного пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения жидкости tж;
Хi - мольная доля i-го вещества в жидкости, для однокомпонентной жидкости Xi=1;
tж - температура разлившейся жидкости, °С.

Суммарный выброс от укладки асфальта определяется по формуле:

где t - время работы оборудования час.

Давление насыщенно пара i-го вещества, мм.рт.ст. при температуре испарения жидкости tж определяется в
соответствии с Методическим пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ
в атмосферный воздух, 2012 г. по формуле:

где Pнас - искомое при Т (град. К) давление паров нефтепродукта, Па;

Pкип - 1,013 × 105 Па (760 мм рт. ст.) -  атмосферное давление; 
∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль;
R=8,314 Дж/(моль·град К) - универсальная газовая постоянная;
Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град. К).

Мольная теплота испарения (парообразования) определяется при температуре начала кипения нефтепродуктов
в соответствии с модифицированной формулой Кистяковского:

где Ткип - температура начала кипения нефтепродукта, град. К (553 град.К);
∆H - мольная теплота испарения нефтепродукта, кДж/моль.

Молекулярная масса паров нефти определяется в соответствии с Методическими указаниями по расчету валовых
 выбросов (Ткип = 280 °С) вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и нефтехимии. 
РД-17-86. Казань, 1987 г. по формуле:

где Мн - молекулярная масса паров нефти, кг/кмоль;
tн.к. - температура начала кипения, °С (280 °С).

Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице:

Битум 1 9341 2.0 315 0.00178 1.00 18000 2754 Углеводо-
роды 
предельны
е С12-С19

100.0 0.035202 0.038018

Время 
работы, 

мин.

Код 
ЗВ

Наимено-
вание 

загрязня-
ющего 

вещества

Конц. 
ЗВ в 
парах 

Площадь 
испаре-
ния, м2

Ско-
рость 
ветра, 

м/с

Молеку-
лярная 
масса, 

кг/ 
кмоль

Давление 
насыщен-
ного пара, 
мм.рт.ст.

Выброс в атмосферу

Максимально-
разовый, г/с

Суммарный 
т/год

Мольная 
доля 

вещества

№ 
ист.

Наимено-
вание 
нефте-

продукта

Пi = 0.001 × (5.38 + 4.1 × W) × F × Pi × Mi
0.5 × Xi × 1000 / 3600, г/с

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заливке горячего битума

G = М × t × 3600 / 106 /, г/с

ln (Pкип / Рнас) = ΔН / R × (1 / T - 1 / Tкип),

ΔН = 19.2 × Ткип × (1,91 + lgТкип),

Mн = 45 + 0.6 × tн.к.,

Кол-
во, 
шт.

192



 
Расчет произведен программой «Горные работы», версия 1.20.7.0 от 15.09.2012 

Copyr ight© 2001-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих мет одических документ ах: 
1. «Мет одика расчет а вредных выбросов (сбросов) для комплекса оборудования от крыт ых горных 
работ  (на основе удельных показат елей):» Люберцы, 1999. 
2. «Мет одическое пособие по расчет у, нормированию и конт ролю выбросов загрязняющих вещест в в 
ат мосферный воздух», СПб, 2012 г. 
 
Программа зарегистрирована на: ООО " Росинжиниринг Проект"  
Регистрационный номер: 01-01-3390 
 

Предприят ие №862, 6 эт ап СК  
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/пер) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.3351032 0.592564 
 
 

Ист очник выделений № 1,  Буровая уст ановка 
т ип ист очника: Буровые работ ы, 

Синхронная работ а 
 

Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/год) 

%  
очист

ки 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый 
выброс 
(т/пер) 

2908 Пыль неорганическая: 
70-20% SiO2 

10.0949844 17.444133 96.68 0.3351032 0.579058 

 
Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
M=Qоп·Qбур·T·Nг·K2·N·10-3 т/год   (4.1) 
Крепость пород: Руда  f=4-6 
Qбур(до очистки)=24.1 кг/м3 - удельное пылевыделение 
Используемые средства пылеподавления: водо-воздушное пылеподавление 
Qбур(после очистки)=0.8 кг/м3 - удельное пылевыделение 
T=10 час - чистое время работы в смену 
Nг=300 - число рабочих дней (смен)  
K2=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 
Qоп=Qлп·π·d2/4=1.5080 м3/ч - объемная производительность станка по выбуриванию породы из скважины   
(4.2) 
d=0.8 м - диаметр скважины 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
G=Qоп·Qбур·N/3.6 г/с   (4.5) 
 
  

193



Ист очник выделений №2, Экскават ор 
т ип ист очника: Погрузка/разгрузка, 

Несинхронная работ а 
 

Результаты расчета 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/пер) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0025972 0.013506 
 

Расчетные формулы, исходные данные 
Складирование 
Валовый выброс пыли определяется по формуле: 
M=Qскл·Qо·K1·K2·N·10-6 т/год   (8.4-8.5) 
Марка техники: ЭКГ-5А 
Крепость пород: Порода f=2 
при работе одноковшового экскаватора: 
Qскл=Qтс+Qск/Gm 
Qтс=0.32 г/т - удельное пылевыделение с породы, выгружаемой из транспортного средства 
Qск=3.1 г/м3 - удельное пылевыделение с породы, складируемой в отвал 
Gm=2 т/м3 - плотность материала (Порода с плотностью 2) 
Qо=72225 т/год - объем породы транспортируемый на отвал 
K1=1.00 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: до 2 м/с) 
K2=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 
Максимально-разовый выброс пыли определяется по формуле: 
G=Qскл·Qч·K1·K2·N/3600 г/с   (8.6-8.7) 
Qч=50 т/ч - объем породы, подаваемой на отвал за 1 ч 
 
 

 

 
 

  
 
 
  

194



Расчёт по программе ’Дизель’ (Версия 2.0) 
 
Программа реализует: ’Методику расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных дизельных установок’. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
 

Дизель (версия 2.0)    (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2013  
Организация: ООО "Росинжиниринг Проект"   Регистрационный номер: 01-01-3390 

 
Источники выбросов: 001-006 

 
Результаты расчётов: 
Код Название вещества Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 
  г/сек т/пер г/сек т/пер 

0337 Углерод оксид 0.1075000 6.507200 0.1075000 
8

6.507200 
0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 
0.0980000 .006560 0.0980000   8.006560 

2732 Керосин 0.0562500 3.003760 0.0562500 3.003760 
0328 Углерод черный (Сажа) 0.0112500 0.500750 

1.250920
0.0112500 0.500750 

1.2509200330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый) 

0.0200000  0.0200000  

1325 Формальдегид 0.0025000 0.125140 0.0025000 0.125140 
0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000200 0.000013764 0.000000200 0.000013764 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0159250    1.301066 0.0159250     1.301066 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 0.330765 [м
3/с] 

 
Источники выделения: 
№ Название Синхр. Название 

загрязняющего 
вещества 

До газоочистки После газоочистки Qог 

    г/с т/пер г/с т/пер м3/с 
1 ДГУ АД-60 - Углерод оксид 0.0716667 6.500000 0.0716667 

8
6.500000 0.330765 

 4 шт  Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0522666 .000000  0.0522666    8.000000  

   Керосин 0.0214286 3.000000 0.0214286 3.000000  
   Углерод черный 

(Сажа) 
0.0042857 0.500000 0.0042857 0.500000  

   Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0200000 1.250000 0.0200000 1.250000  

   Формальдегид 0.0009524 0.125000 0.0009524 0.125000  
   Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000076 0.000013750 0.000000076 0.000013750  

   Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0084933 1.300000 0.0084933 1.300000  

3 АДД 4004 - Углерод оксид 0.1075000 0.007200 0.1075000 0.007200 0.120212 
 2 шт  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.0980000 0.006560 0.0980000 0.006560  

   Керосин 0.0562500 0.003760 0.0562500 0.003760  
   Углерод черный 

(Сажа) 
0.0112500 0.000750 0.0112500 0.000750  

   Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0150000 0.000920 0.0150000 0.000920  

   Формальдегид 0.0025000 0.000140 0.0025000 0.000140  
   Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000200 0.000000014 0.000000200 0.000000014  

   Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0159250 0.001066 0.0159250 0.001066  

 
 
  

195



 
Источник выделений: [1] ДГУ АД-60 

 
Результаты расчётов: 
Код Название 

вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/пер % г/сек т/пер 
0337 Углерод оксид 0.0716667 6.500000 

8
0.0 0.0716667 6.500000 

80301 Азот (IV) оксид 
(Азота диоксид) 

0.0522666 .000000 0.0 0.0522666 .000000 

2732 Керосин 0.0214286 3.000000 0.0 0.0214286 3.000000 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0042857 0.500000 0.0 0.0042857 0.500000 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0200000 1.250000 0.0 0.0200000 0.020000 

1325 Формальдегид 0.0009524 0.125000 0.0 0.0009524 0.125000 
0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000076 0.000013750 0.0 0.000000076 0.000013750 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0084933 1.300000 0.0 0.0084933 1.300000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 
и MNO = 0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Χi  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Χi  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=60 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=250 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 1;  ΧNOx= 1;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 1. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 
режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

8.6 9.8 4.5 0.9 1.2 0.2 0.000016 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 
цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

36 41 18.8 3.75 4.6 0.7 0.000069 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 
двигателя bэ=227 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=2 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.330765 [м
3/с] 

 

196



Источник выделений: [2] АДД 4004 
 
Результаты расчётов: 
Код Название 

вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/пер % г/сек т/пер 
0337 Углерод оксид 0.1075000 0.007200 0.0 0.1075000 0.007200 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.0980000 0.006560 0.0 0.0980000 0.006560 

2732 Керосин 0.0562500 0.003760 0.0 0.0562500 0.003760 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0112500 0.000750 0.0 0.0112500 0.000750 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0150000 0.000920 0.0 0.0150000 0.000920 

1325 Формальдегид 0.0025000 0.000140 0.0 0.0025000 0.000140 
0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000200 0.000000014 0.0 0.000000200 0.000000014 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0159250 0.001066 0.0 0.0159250 0.001066 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 
и MNO = 0.13*MNOx. 
 
Расчётные формулы 

До газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/Χi  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/Χi  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 
 

Исходные данные: 
 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=45 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.2 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Χi): 
ΧCO= 1;  ΧNOx= 1;  ΧSO2=1 ;  Χостальные= 1. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 
режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

8.6 9.8 4.5 0.9 1.2 0.2 0.000016 
 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный 
цикл (qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

36 41 18.8 3.75 4.6 0.7 0.000069 
 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 
двигателя bэ=110 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H=2 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.120212 [м
3/с] 

 
  

197



ООО "Росинжиниринг Проект", серийный номер: 01-01-3390 
Расчет произведен программой "АЗС-Эколог" версии 1.6.4.49 

При расчете используются "Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров", утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 

08.04.1998. Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера, а также письмо НИИ 
Атмосфера от 29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

 
Источник выделения: 007-008  

Тип источника выделения: Автозаправочные станции 
 

Максимальный выброс, г/с: 0.01125 Среднегодовой выброс, т/год: 0.2713 
 

Данные об источнике: 
Название нефтепродукта: Дизельное топливо 
Конструкция резервуара: Наземный горизонтальный 
Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3: 6  - Vсл 
Среднее время слива, с: 1200  - Tсл 
Климатическая зона: 3 
Количество нефтепродукта, залитого в резервуар, м3: 
 Осенью-зимой: 0 весной-летом: 5000 - Qози Qвл 
Концентрация паров нефтепродуктов при закачке, г/м3: 
 Максимальная: 2.25  - Cpmax 

 В резервуары, осенью-зимой: 1.19 весной-летом: 1.6 - Cрози Cрвл 

 В баки, осенью-зимой: 1.98 весной-летом: 2.66 - Cбози Cбвл 
Среднегодовой выброс при проливах:                              0.25 т/год 0.01585 г/с 
Выброс при заполнении баков и хранении в резервуарах:                   0.0213 т/год 0.00135 г/с 
Выброс от дыхательной арматуры резервуаров (при хранении в резервуарах): 0.008 т/год 0.000507 г/с 
 
Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе (максимально-разовый), г/с: 
Код Название вещества % Общий Проливы* Закачка и 

хранение* 
Только 

хранение* 
333 Сероводород 0.28 0.000032 0.000044 0.000004 0.000001 

2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

99.72 0.011218 0.015806 0.001347 0.000506 

* Данные величины приведены для приблизительной оценки максимально-разовых выбросов и получены 
прямым пересчетом из годовых выбросов (см. расчетные формулы). 
Процентное соотношение загрязняющих веществ в выбросе (годовой), т/пер: 
Код Название вещества % Общий Проливы Закачка и 

хранение 
Только 

хранение 
333 Сероводород 0.28 0.00076 0.0007 0.00006 0.000022 

2754 Углеводороды 
предельные C12-C19 

99.72 0.27054 0.2493 0.02124 0.007978 

 
Расчетные формулы 

Расчет максимальных выбросов, г/с: 
M = (Cpmax* Vсл)/Tсл, где 
 для бензина и дизельного топлива по умолчаниюTсл= 1200 
 для масла по умолчаниюTсл= 3600 
Расчет годовых выбросов, т/год: 
G = Gзак+ Gпр 

Gзак= [(Cроз+ Cбоз)*Qоз+ (Cрвл+ Cбвл)*Qвл] * 10-6 

Gр.хр.= (Cpоз*Qоз+ Cpвл*Qвл)*10-6 - входит в Gзак 

Gпр= K * (Qоз+ Qвл) * 10-6 
для бензина К = 125, для дизельного топлива К = 50, для масла К = 12.5 
Пересчет годовых выбросов в максимальные производится умножением на коэффициент 0.0634 

198



ИЗА 6010 - Расчет выбросов от пункта мойки колес 

Нормативные документы:  
1. Методика по нормированию и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на

предприятиях нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003.
2. Состав выделяющихся паров принимать как ловушечный продукт по Приложению 14 (уточненное) из

Дополнения к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу из резервуаров (Новополоцк, 1997)». СПб., 1999 г.

Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 
G = 8760qКF10-6 

Где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных сооружений 
при среднегодовой температуре воздуха, г/м2ч; 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения коэффициента К 
приведены в таблице 6.4 методике; 

F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

cpq F
M K

3600




Где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний период, 
рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

дн дн н н
cp

q t q t
q

24

  


где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное время, г/м2ч; 
tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период.  

Определить выбросы углеводородов в атмосферу с поверхности нефтеловушки (мойка колес) площадью 
F=2,0 м2.  

Среднегодовая температура воздуха 10,1 °С, соответствующая этой температуре q=3,150 г/м2ч. 
Средняя температура воздуха в летний период: дневная 28°С, ночная 11,6°С, соответствующие этим 

температурам qдн = 15,603 г/м2ч, qн = 3,158 г/м2ч.  
Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн=16, tн=8. Степень укрытия поверхности 

испарения - 95%.  
Расчет. 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит:  

G = 87603,1500,152,010-6 = 0,004 т/год 
Валовый выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам углеводородов и 

индивидуальным веществам составит:  
Углеводороды С12-С19 М=0,00499,87/100=0,00399 т/год  
Сероводород М=0,0280,13/100=0,00001 т/год 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний период, составит  

𝑞 ൌ
15,603 ⋅ 16  3,158 ⋅ 8

24
ൌ 11,45 г/мଶ ⋅ ч 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 

М ൌ 0,15
11,45 ⋅ 60
3600

ൌ 0,028 г/с 

В соответствии с Приложении 14 (уточненное) из Дополнения к «Методическим указаниям по определению 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров (Новополоцк, 1997)». СПб., 1999 г. от 
нефтеловушек выделяется  

С12-С19 – 99,87 % 
Сероводород – 0,13% 
Максимальный выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам углеводородов и 

индивидуальным веществам составит:  
Углеводороды С12-С19 М=0,02899,87/100=0,0279 г/с  
Сероводород М=0,0280,13/100=0,0001 г/с 

199



200



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2019 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Предприятие: 8700, Реконструкция 6 СК

Город: 862, Красная Поляна

Район: 8621, Псехако

Адрес предприятия:   

Разработчик: 

ИНН: 

ОКПО: 

Отрасль:   

Величина нормативной санзоны: -

ВИД: 1, Строительство

ВР: 1, Новый вариант расчета

Расчетные константы:  S=999999,99

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Проерамма зарееистрирована на: ИП оопатин Роман Иеоревич
Рееистра1ионный номер: 01а01а65еР

Метеорологические параметры

Расчетная температура наиболее холодноео меся1а, °C:

Расчетная температура наиболее теплоео меся1а, °С:

Коэффи1иент А, зависящий от температурной стратифика1ии атмосферы:

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с:

а5,1

2Р,5

200

6

Плотность атмосферноео воздуха, ке/мР: 1,29

Скорость звука, м/с: РР1

Структура предприятия (площадки, цеха)

1 - Площадка 1

1 а Цех 1

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

201



Параметры источников выбросов

Учет:

"%"  а источник учитывается с исключением из фона;

"+"  а источник учитывается без исключения из фона;

"а"  а источник не учитывается и еео вклад исключается из фона.

При отсутствии отметок источник не учитывается.

* а источник имеет дополнительные параметры

Типы источников:

1 а Точечный;

2 а оинейный;

Р а Неореанизованный;

4 а Совокупность точечных источников;

5 а С зависимостью массы выброса от скорости ветра;

6 а Точечный, с зонтом или выбросом еоризонтально;

е а Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);

8 а Автомаеистраль (неореанизованный линейный);

9 а Точечный, с выбросом вбок;

10 а Свеча.

У
ч

ет
 и

ст
.

№
ист.

Наименование источника

В
ар

.

Т
и

п

В
ы

со
та

 и
ст

.
(м

)

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь

я
(м

)

О
б

ъ
ем

 Г
В

С
(к

уб
.м

/с
)

С
ко

р
о

ст
ь

Г
В

С
(м

/с
)

Т
ем

п
. Г

В
С

(°
С

)

К
о

эф
. р

ел
.

Координаты

X1, (м)

Y1, (м)

X2, (м)

Y2, (м) Ш
и

р
и

н
а 

и
ст

.
(м

)

№ пл.: 0, № цеха: 0

%0001 Дизельгенераторы1 1 7 0,08 0,33 65,80 450,00 1,4
6050,00

4000,00
0,00

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um

Код

в-ва
Наименование вещества

г/с т/г
F

ЗимаЛето

Um

Выброс

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0980000 8,006560 1 0,28 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0159250 1,301066 1 0,02 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

0328 Углерод (Сажа) 0,0112500 0,500750 1 0,04 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0200000 1,250920 1 0,02 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

0337 Углерод оксид 0,1075000 6,507200 1 0,01 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,000014 1 0,00 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

1325 Формальдегид 0,0025000 0,125140 1 0,03 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

2732 Керосин 0,0562500 3,003760 1 0,03 105,05 1,77 0,00 0,00 0,00

%0007 Заправка техники1 1 2 0,10 0,01 0,64 20,00 1,4
7230,00

3450,00
0,00

Cm/ПДК Xm Cm/ПДК Xm Um

Код

в-ва
Наименование вещества

г/с т/г
F

ЗимаЛето

Um

Выброс

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000320 0,000760 1 0,20 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00